considerando, prioritariamente, os estudantes com maior número de disciplinas cursadas e aqueles com maior média de rendimento 
acadêmico. 
Art. 5º. Ao estágio não obrigatório, e somente a este, será concedido Bolsa-Auxílio no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) e R$ 
1.800,00 (mil e oitocentos reais) para estagiários oriundos do curso de pós-graduação. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Novo do Sul (ES), 03 de setembro de 2025. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal  

Lei de autoria do Poder Executivo. 

LEI N.º 1.148, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025. 
AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DESTINAR RECURSOS FINANCEIROS, NO VALOR DE R$ 144.000,00 (CENTO E 
QUARENTA E QUATRO MIL REAIS), À ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE RIO NOVO DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, conforme determina 
o art. 30 da Constituição Federal, bem como no inciso I do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e demais normas que regem a matéria, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a destinar recursos financeiros na importância de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), 
em subvenção social, à Associação Pestalozzi de Rio Novo do Sul, associação sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n. 00.872.227/0001-27, 
conforme dotação orçamentária consignada no Orçamento Municipal vigente, assim identificadas: 
Ficha:

[...]

71 da Lei Orgânica Municipal, e demais normas que regem a matéria, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1.º Fica o Município de Rio Novo do Sul autorizado no exercício de 2025 a destinar recursos financeiros na importância R$ 90.666,60 
(noventa mil, seiscentos e sessenta e seis, sessenta centavos), em subvenção social, à Associação Pestalozzi de Rio Novo do Sul, associação sem 
fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n.º 00.872.227/0001-27, conforme dotações orçamentárias consignadas no Orçamento Municipal de 2025, 
assim identificadas:

[...]

1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar parcelamento administrativo com a Câmara Municipal de Rio Novo do Sul/ES, 
referente aos débitos junto à Fazenda Pública Municipal relativos ao Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF, no valor de R$ 223.068,10 
(duzentos e vinte e três mil, sessenta e oito reais e dez centavos). 
Parágrafo único. O valor mencionado no caput deste artigo poderá ser corrigido até a data da consolidação do parcelamento, conforme índice 
legalmente previsto. 
Art. 2º O parcelamento de que trata esta Lei será realizado em até 4 (quatro) parcelas mensais, iguais e sucessivas.